

**Sprawozdanie**  
**z realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania**  
**Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii**  
**w Gminie Izbica za rok 2025.**

Zgodnie z ustawą z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz.U. z 2023r., poz. 2151 z późn. zm.) oraz ustawą z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz.U. z 2023r., poz. 1939 z późn. zm.), zadania z zakresu profilaktyki i zapobiegania uzależnieniom realizowane były na podstawie Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na 2025 rok przyjętego przez Radę Miejską w Izbicy Uchwałą Nr IX.70.2024 z dnia 4 grudnia 2024 roku.

Gminny Program Profilaktyki na 2025 rok obejmował prowadzenie zadań własnych gminy związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów uzależnienia od alkoholu, narkotyków oraz uzależnień behawioralnych.

Realizacją Gminnego Programu we współpracy zajmowały się jednostki z terenu gminy: Gminna Komisja ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Izbicy, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Izbicy, Samorządowy Ośrodek Kultury i Sportu w Izbicy, dyrektorzy szkół z terenu gminy, gminne Ochotnicze Straże Pożarne, Posterunek Policji w Izbicy, Koła Gospodyń Wiejskich z terenu gminy.

Celem Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na 2025 rok w Gminie Izbica było ograniczanie szkód zdrowotnych i społecznych wynikających z nadużywania alkoholu, używania narkotyków i uzależnień behawioralnych, a także prowadzenie szeregu działań profilaktycznych skierowanych do dzieci, młodzieży i dorosłych mieszkańców gminy.

W ramach realizacji programu w 2025 roku podejmowano działania w kilku kluczowych obszarach:

**I. Udzielanie pomocy osobom i rodzinom, w których występuje problem z nadużywaniem alkoholu i przemocą.**

Osoby i rodziny potrzebujące wsparcia mogły korzystać z konsultacji i poradnictwa udzielanego przez członków Gminnej Komisji ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Udzielano porad osobom uzależnionym oraz członkom ich rodzin, wskazywano drogi i możliwości podjęcia leczenia oraz kierowano do odpowiednich placówek specjalistycznych. Podejmowano działania wspierające rodziny dotknięte problemem uzależnień oraz przemocą poprzez współpracę ze szkołami, policją, Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej, Zespołem Interdyscyplinarnym oraz innymi podmiotami działającymi na rzecz bezpieczeństwa i wsparcia mieszkańców.

Istotnym elementem programu była działalność Gminnej Komisji ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Izbicy. W 2025 roku Komisja prowadziła działania związane z motywowaniem osób uzależnionych do podjęcia leczenia odwykowego, rozpatrywała wnioski dotyczące zobowiązania do podjęcia leczenia odwykowego oraz w przypadkach uzasadnionych kierowała sprawy do sądu.

W ciągu 2025 roku członkowie Komisji przeprowadzili rozmowy profilaktyczne z 41 osobami z terenu Gminy Izbica zgłoszonymi jako nadużywającymi napojów alkoholowych. Rozmowy te miały na celu zmotywowanie tych osób do podjęcia dobrowolnego leczenia odwykowego. Zgłoszone osoby kierowane były również na przeprowadzenie badań w celu ustalenia stopnia uzależnienia do Poradni Zdrowia Psychicznego w Zamościu. Wobec 5 osób GKRPA wystąpiła do sądu z wnioskiem o zobowiązanie do podjęcia leczenia odwykowego. Członkowie Komisji uczestniczyli również w szkoleniach i podnosili kompetencje w zakresie pracy z osobami uzależnionymi i ich rodzinami.

W 2025 roku GKRPA rozpatrzyła 11 wniosków w sprawie wydania zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych w placówkach handlowych usytuowanych na terenie Gminy Izbica. Wszystkie placówki handlowe spełniały warunki określone w Uchwale Rady Gminy Izbica Nr XLII.271.2018 z dnia 12 czerwca 2018 roku *w sprawie ustalenia maksymalnej liczby zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych, zasad usytuowania miejsc sprzedaży i podawania napojów alkoholowych oraz ustalenia czasu pracy placówek handlowych, gastronomicznych i usługowych na terenie Gminy Izbica*. Wobec powyższego wszystkie wnioski zostały rozpatrzone pozytywnie i wydano postanowienia w sprawie wydania zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych.

## **II. Realizacja profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej skierowanej do dzieci i młodzieży z terenu Gminy Izbica.**

Istotnym problemem naszego społeczeństwa jest problem nadużywania napojów alkoholowych. Uzależnienia niejednokrotnie doprowadzają do ludzkich nieszczęść, przemocy, rozpadu rodziny, zagrażają bezpieczeństwu dzieci i młodzieży oraz osób dorosłych. Zasadnym jest więc podejmowanie działań mających na celu zminimalizowanie powstających w przyszłości zagrożeń poprzez wprowadzanie i wdrażanie elementów profilaktyki już od najmłodszych lat. W związku z powyższym w roku 2025 w szkołach z terenu gminy Izbica realizowano programy profilaktyczne dotyczące przeciwdziałania uzależnieniom, prowadzone były spotkania edukacyjne, warsztaty oraz działania informacyjne promujące zdrowy styl życia i wolność od uzależnień. Odbywały się także pozalekcyjne zajęcia opiekuńczo-wychowawcze, sportowe, kulturalne i rekreacyjne dla uczniów z rodzin zagrożonych problemem alkoholowym, które stanowiły alternatywną formę spędzania wolnego czasu. Podobne zajęcia odbywały się również w świetlicach szkolnych oraz wśród Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych.

W ramach funkcjonowania świetlicy działającej przy Samorządowym Ośrodku Kultury i Sportu w Izbicy podejmowano działania w zakresie profilaktyki problemów alkoholowych, narkomanii oraz uzależnień behawioralnych poprzez prowadzenie pozalekcyjnych form działalności, rozwijanie zainteresowań, aktywne i twórcze spędzanie wolnego czasu oraz pracę w grupie rówieśniczej. Zajęcia w świetlicy prowadzone były przez instruktorów i animatorów w formie zajęć sportowych, turniejów i zawodów sportowych, animacji ruchowych i plastycznych, konkursów o tematyce profilaktyki uzależnień. Zadaniem świetlicy była również ochrona i wspieranie rodzin poprzez zachęcanie do wspólnego spędzania czasu, podkreślanie pozytywnego wpływu rodziny na rozwój emocjonalny człowieka, wzmacnianie więzi rodzinnych, wskazywanie właściwych wzorców i postaw do naśladowania. W tym celu przeprowadzane były liczne pogadanki profilaktyczne skierowane do dzieci i ich rodziców.

Ze środków finansowych Gminnej Komisji ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w ramach profilaktycznej działalności uczniom przekazywana była wiedza w formie programów i warsztatów profilaktycznych dla szkół m.in. pod nazwą „Na dobrej drodze”. W Samorządowym Ośrodku Kultury i Sportu dofinansowano konkurs: „Uzależnienia – cichy wróg młodości” zorganizowany w celu promowania i kształtowania zdrowego stylu życia bez nałogów, uświadomienia własnej odpowiedzialności za ochronę zdrowia i życia, zwiększenia świadomości na temat negatywnych konsekwencji wynikających z picia alkoholu, palenia papierosów, zażywania środków psychoaktywnych i odurzających, uzależnień behawioralnych.

W pięciu szkołach podstawowych przeprowadzono warsztaty profilaktyczne pt. „Wolni od uzależnień”, podczas których omówiono m.in. etapy i rodzaje uzależnień, skutki nadużywania alkoholu w rodzinie, zjawisko przemocy domowej oraz zagrożenia związane z uzależnieniami behawioralnymi (Internet, telefon, gry komputerowe). Przedstawiono również dostępne formy pomocy i wsparcia. Dodatkowo warsztaty profilaktyczne dla dzieci przeprowadziła firma „Nowe Horyzonty”. Zajęcia odbyły się w Samorządowym Ośrodku Kultury i Sportu i obejmowały tematykę uzależnień od narkotyków, dopalaczy, alkoholu oraz Internetu.

### **III. Wspomaganie działalności instytucji i stowarzyszeń.**

Koła Gospodyń Wiejskich działające na terenie Miasta i Gminy Izbica otrzymały wsparcie finansowe na organizację spotkań promujących regionalne tradycje kulinarne. W trakcie tych wydarzeń prowadzono pogadanki, warsztaty, konkursy oraz zajęcia dla dzieci i ich rodziców.

Celem spotkań było promowanie zdrowego stylu życia wolnego od uzależnień, zwiększanie świadomości mieszkańców na temat skutków nadużywania alkoholu oraz integracja społeczności lokalnej. Podkreślano znaczenie indywidualnych wyborów w zakresie stylu życia oraz zachęcano do aktywności i rozwijania pasji, a także informowano o możliwościach uzyskania pomocy. Podczas spotkań rozdawano materiały informacyjne i ulotki dotyczące zagrożeń związanych z uzależnieniami – zarówno od substancji (alkohol, narkotyki, nikotyna), jak i od zachowań (hazard, Internet, telefon, zakupy).

Komisja wsparła również finansowo Ochotnicze Straże Pożarne, które organizowały konkursy o tematyce profilaktycznej dla dzieci i młodzieży, spotkania z zaproszonymi specjalistami (policjant, psycholog, ratownik medyczny). Takie działania OSP miały na celu kształtowanie postaw prospołecznych, odpowiedzialności oraz świadomości zagrożeń występujących w życiu codziennym, a często wynikających z uzależnień. Dzięki udziałowi w tych spotkaniach członkowie Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych rozwijali swoje kompetencje społeczne, kształtowali umiejętności radzenia sobie z zagrożeniami, szkolili umiejętności ratownicze oraz poczucie przynależności do grupy. Podczas spotkań Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych przygotowywano dzieci i młodzież do odpowiedzialnego, bezpiecznego i aktywnego funkcjonowania w społeczeństwie poprzez działania profilaktyczne, edukacyjne i praktyczne.

Podsumowując, działania Gminnej Komisji ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w 2025 roku w ramach Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii miały charakter systematyczny i wieloaspektowy. Obejmowały zarówno profilaktykę i edukację społeczną, jak i bezpośrednią pomoc osobom uzależnionym oraz ich rodzinom. Przyczyniły się do zwiększenia dostępności

pomocy dla osób potrzebujących wsparcia oraz do podnoszenia świadomości społecznej w zakresie zagrożeń związanych z uzależnieniami.

Komisja będzie kontynuować działania profilaktyczne, edukacyjne i interwencyjne, dążąc do zwiększenia skuteczności wsparcia dla mieszkańców oraz ograniczenia zjawiska uzależnień i przemocy domowej poprzez realizację programu stanowiącą ważny element lokalnej polityki społecznej, ukierunkowanej na poprawę jakości życia mieszkańców oraz wzmocnienie działań profilaktycznych w środowisku lokalnym.